EMENTA:  REQUER  INFORMAÇÕES  PRECISAS  SOBRE  A

CRIAÇÃO  DEFINITIVA  DA  CARTEIRA  DE

IDENTIFICAÇÃO DA PESSOA COM TRANSTORNO

DO ESPECTRO AUTISTA (CIPTEA), NOS TERMOS

DA LEI MUNICIPAL Nº 14.624/2021

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO a prerrogativa fiscalizatória do vereador no
curso do seu mandato;

CONSIDERANDO a  plena  vigência  da  Lei  Municipal
14.624/2021 e Lei Federal 12.764/2021;

CONSIDERANDO a  letargia  na  regulamentação  da  lei
municipal retro mencionada e na efetiva/definitiva criação da Carteira de Identificação da
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista (CIPTEA);

CONSIDERANDO não cumprimento da lei federal igualmente
mencionada.

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2022.

ELIZEU ROCHA
Vereador - PP

REQUERIMENTO Nº 751/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
51

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

97
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
2

14
:4

7:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
liz

eu
 C

ân
di

do
 d

a
R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

EA
A-

60
02

-4
BD

8-
AD

B3
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
51

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 8

97
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
0/

02
/2

02
2

14
:4

7:
12

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
liz

eu
 C

ân
di

do
 d

a
R

oc
ha

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

EA
A-

60
02

-4
BD

8-
AD

B3
.

Pag. 2/2